
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

    

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°011/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.785111/2015-97 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de 
atividades apresentado pela docente Renata Santos de Souza, lotada no 
Departamento de Enfermagem, desenvolvido durante licença capacitação no 
período de 01/09/2015 a 30/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 010/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.012907/2015-27 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação de 
relatório de atividades apresentado pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado 
no Departamento de Medicina Social, referente ao afastamento para participar 
do "2015 Annual Meeting of American Society of Bone and Mineral Research", 
na cidade de Seattle - EUA, no período de 06/10/2015 a 13/10/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Prof. Dra. Glaucia Rodrig s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 009/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.018161/2015-65 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação de 
relatório de atividades apresentado pela docente Lorena Rocha Ayres, lotada 
no Departamento de Ciências Farmacêuticas, desenvolvido durante afastamento 
para participar de Visita Técnica ao Institute of Pharmacy/Pharmaceutical 
Chemistry e Center for Molecular Biosciences da Universidade de Innsbruck - 
Áustria, no período de 19/12/2015 a 26/12/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Profa. Dra. Glarigue—s dhbreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 008/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.776397/2015-10 - Departamento 
de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação de 
relatório de atividades apresentado pela docente Valeria Valim Cristo, lotada 
no Departamento de Clinica Médica, desenvolvido durante afastamento para 
realização de Estágio de Pós Doutorado no Broegelmann Research Laboratory 
da University of Bergen, Noruega, no período de 01/08/2014 a 31/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 007/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.016939/2015-00 - Departamento 
de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação de 
relatório de atividades apresentado pela docente Tania Queiroz Reuter 
Motta, lotada no Departamento de Clínica Médica, desenvolvido durante 
afastamento para participar do "The Liver Meeting 2015", em San Francisco - 
EUA, no período de 11/11/2015 a 18/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

O --Irvo 
Profa. Dra. Glaucia Rodriguí de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 006/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.015372/2015-46 - Departamento 
de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação de 
relatório de atividades, apresentado pela docente Elizabete Regina Araujo de 
Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, desenvolvido durante 
afastamento para participação na "Agência Nacional de Evaluación y 
Acreditación de La Educación Superior - ANEAES", na Cidade dei Este - 
Paraguai, no período de 16/11/2015 a 18/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Profa. Dra.  Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 005/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.731560/2015-15 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Paula Cristina de Andrade Pires Olympio, lotada no Departamento de 
Enfermagem, do relatório de atividades desenvolvidas durante afastamento 
para realizar estágio de Doutoramento na Escola de Enfermagem Anna Nery da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, pelo período de 04 (quatro) meses, de 
02/03/2015 a 02/07/2015; prorrogado por 04 (quatro) meses, pelo período de 
03/07/2015 a 03/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 004/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.785073/2015-72 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de 
atividades apresentado pela docente Mirian Fioresi, lotada no Departamento 
de Enfermagem, desenvolvido durante licença capacitação no período de 
01/09/2015 a 30/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Prof'. Dra. Glauca Rodrig •s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 003/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n°23068.703842/2016-li — Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Patologia, de alteração de 
Banca Examinadora para Concurso Público de Provas para professor na área/subárea: 
Anatomia Patológica e Patologia Clinica. Edital N° 134/2015. 

Onde se lê: 
Prof Dr Paulo 	Roberto Merçon de 
Vargas 

Depto Patologia/CCS/UFES Presidente 

Prol" Dia  Sandra Lúcia Ventorin von 
Zeidler 

Depto Patologia/CCS/UFES Membro 
Interno 

Prof Dr Geraldo Brasileiro Filho Depto 	Anat. 	Patológica 	e 
Med. Legal - UFMG. 

Membro 
Externo 

Prol" Dr" Maria Carmen Lopes Ferreira 
Silva Santos 

Depto Patologia/CCS/UFES Suplente 
Interno 

Prof 	Dr 	Elismauro 	Francisco 	de 
Mendonça 

Universidade 	Federal 	de 
Goiás 

Suplente 
Externo 

Leia - se: 

Prof Dr Paulo Roberto Merçon de 
Vargas 

Depto Patologia/CCS/UFES Presidente 

Prof D? Maria Carmen Lopes Ferreira 
Silva Santos 

Depto Patologia/CCS/UFES Membro 
Interno 

Prol" Dr' Alessandra Ferri Casini Universidade Vila Velha - ES Universidade 
Vila Velha - 
ES 

Prof Dr Reynaldo Dietze Depto de Medicina Social - 
CCS — UFES 

Suplente 
Interno 

Prol" Dra Carolina Maria Gomes Cani Universidade Vila Velha - ES Suplente 
Externo 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

~ 
Prof. Dr'. Glaucm

(2 
 Rodrigu s de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 002/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.000759/2016-89 - Departamento 
de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável ã solicitação apresentada pela 
docente, Eliane Varanda Dadalto, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia- Solicitação para afastamento de atividade didática para cursar 
Doutorado na Universidade Veiga de Almeida, no Rio de Janeiro, pelo período 
de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01/03/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016. 

Prof. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu 
President 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

